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Resumen ejecutivo

Indices bursátiles

Valor

Var. % mensual

Volatilidad anualizada

Nivel en % 

Capitalización bursátil de empresas locales en $

Valor al 31/10/2023

Montos negociados en millones de $

Promedio diario

Var. % mensual

Durante el décimo mes de 2023 el índice S&P Merval registró una suba de 2,95%, ubicándose en los 579.150 

puntos. Si se lo mide en dólares, el indicador registró una ganancia mensual de 2,95%, dado que el peso argentino 

no tuvo variaciones respecto a la moneda de Estados Unidos, para cerrar el mes con una paridad de $350,01 

por dólar.

En el plano internacional, las bolsas de la región tuvieron comportamientos negativos durante octubre. El índice 

Bovespa, de la bolsa de Brasil, mostró una baja de 2,93% en moneda local y una caída de 2,99% en dólares. El 

Mexbol de la Bolsa de México registró una pérdida de 3,56% en moneda local, mientras que en dólares fue de 

6,99%. El índice IGBVL, de la Bolsa de Lima, registró una baja mensual de 3,16% en soles y de 4,24% medido en 

dólares.

Por su parte, el índice Dow Jones, de la bolsa de Nueva York, registró en octubre una baja de 1,36% cerrando el 

décimo mes del año en 33.052,74 puntos. 

El monto total operado durante octubre en BYMA totalizó $47.166.339 millones, con un promedio diario de 

$2.358.316 millones; un 35,01% por encima del monto promedio registrado en septiembre de 2023.

La negociación en acciones totalizó el mes en $412.115 millones, con un promedio diario de $20.607 millones, 

un 70,65% por encima de los valores registrados en el mes precedente.

Las acciones, en su conjunto, tuvieron una tendencia alcista a lo largo de las 20 ruedas de octubre. En cuanto al 

panel líder, 15 acciones operaron en alza mientras que las restantes 5 operaron en baja durante el mes.

Por su parte, la negociación de títulos públicos ascendió en el mes a $24.692.285 millones, que significaron 

$1.234.614 millones de promedio diario, un 32,75% por encima de lo registrado el mes anterior. El bono más 

operado fue el AL30, con un monto promedio diario de $103.528 millones.

Bolsa

24.364.063,86

0,79

Bolsa

71,28

Acciones

   20.607,8 

70,65

Valores Públicos

     1.234.614,3 

32,75

S&P Merval

579.150,00

2,95

S&P Merval

75,27

Otros

     1.103.094,9 

37,09

Dow Jones

10,33

24.927.307.220.175

Monto Total

    2.358.317,0 

35,01
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Executive summary

Stock Market Indexes

Value

Monthly % chg

Annualized Volatility

% Level 

Local Corporations Market Cap in AR$

Value as to 10/31/2023

Turnover in AR$ million

Daily Avge

Monthly % chg

Throughout the tenth month of the year, the S&P Merval Index grew by 2.95%, standing at 579,150 points. If 

gauged in US Dollars, the S&P Merval Index had a monthly increase of 2.95%, as the Argentine Peso had no 

variation vis-à-vis the US currency and closed the month at AR $350.01 per US Dollar.

In the international scenario, the stock exchanges of the region had negative behaviours during October. The 

Bovespa index, of the Brazilian stock exchange, showed a decrease of 2.93% in local currency and a monthly 

loss of 2.99% if gauged in US dollars. The Mexbol of the Mexican Stock Exchange recorded a negative change of 

3.56% in local currency and 6.99% if gauged in US dollars. The IGBVL index, of the Lima Stock Exchange, marked 

a monthly loss of 3.16% in local currency; in US dollars, it fell by 4.24%.

The Dow Jones, of the New York Stock Exchange, fell throughout October by 1.36% and closed the month at 

33,052.74 points.

Total trading value for October in the Stock Market Corp. BYMA was AR $47,166,339 billion, with a daily average 

of AR $2,358,316 billion — 35.01% above the daily average trading value for September.

Total equity trading value amounted in the tenth month of the year to AR $412.115 billion, with a daily average of 

AR $20,607 million; 70.65% above the figures for the preceding month.

Overall, stocks showed a positive trend throughout the 20 trading sessions of October. As for blue chips, 15 

constituents of the index showed a positive change and 5 showed a negative change throughout the month.

As for Government bonds, throughout the month the trading value amounted to AR $24,692.285 billion, 

accounting for an AR $1,234.614 billion daily average —32.75% above the preceding month’s level. The most 

traded bond was AL30 with a daily average trading value of AR $103,528 million.

Bolsa

24,364,063.86

0.79

Bolsa

71.28

Stocks

20,607.8

70.65

Gvmt Bonds

1,234,614.3

32.75

S&P Merval

579,150.00

2.95

S&P Merval

75.27

Other

1,103,094.9

37.09

Dow Jones

10.33

24,927,307,220,175

Total Amount

2,358,317.0

35.01
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Índices bursátiles

Índices internacionales

Fuente: Investing.com

31 de octubre de 2023

Valor

Valor en dólares

Var.% mensual en moneda de origen

Var.% mensual en U$S

Var. % desde 31.12.22

Var. % desde 31.12.22 en U$S

Bovespa

113.144,0

22.471,5

-2,93

-2,99

3,11

8,64

S&P Merval

579.150,0

1.654,7

2,95

2,95

186,59

45,03

México

49.061,9

2.720,1

-3,56

-6,99

1,23

9,30

Dow

33.052,7

33.052,7

-1,36

-1,36

-0,29

-0,29

Perú

21.817,4

5.705,2

-3,16

-4,24

2,28

1,72

Chile

5.407,5

6,0

-7,30

-7,70

2,76

-2,61

Nasdaq   

12.851,2

12.851,2

-2,78

-2,78

22,78

22,78

S&P 500

4.193,8

4.193,8

-2,20

-2,20

9,23

9,23

Ibex35

9.017,3

9.540,1

-4,36

-4,31

9,58

8,29

 S&P Merval, Bovespa y Mexbol dolarizados - Dow Jones
Base 100 al 31/12/2022

Elaboración: Oficina IyD BCBA con datos de Reuters

31 de octubre de 2023

Valor

Var. % mensual

Var. % desde 31.12.22

Var. % Interanual

Máximo desde 31.12.22

Var. % respecto al máximo

Fecha del máximo

Mínimo desde 31.12.22

Var. % respecto al mínimo

Fecha del mínimo

Bolsa

     24.364.063,86 

0,79

186,91

285,94

 34.033.300,8 

-28,41

17-oct

 8.345.935,6 

191,93

3-ene

S&P Merval

      579.150,00 

2,95

186,59

286,26

 815.119,5 

-28,95

17-oct

 198.360,5 

191,97
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Mexbol Dol.
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Acciones

Última
cotización

809,00

1.145,10

1.518,70

538,50

479,00

46,40

572,45

441,50

982,45

976,85

9.886,00

1.275,55

303,90

860,20

796,50

1.751,70

481,00

706,50

121,00

8.611,40

Especie

ALUA

BBAR

BMA

BYMA

CEPU

COME

CRES

EDN

GGAL

LOMA

MIRG

PAMP

SUPV

TECO2

TGNO4

TGSU2

TRAN

TXAR

VALO

YPFD

Promedio diario de
negociación en el mes

1.990.120.119,5

295.481.855,2

489.641.517,6

332.723.107,0

778.576.178,6

222.395.882,2

328.723.097,2

218.154.523,4

3.022.670.843,3

453.189.465,6

111.116.689,2

2.453.356.511,7

213.248.724,3

168.117.293,9

355.550.594,6

994.524.118,8

255.777.106,0

1.544.714.902,2

88.124.806,7

4.539.333.474,1

Variación

23,14%

13,55%

3,49%

9,90%

1,28%

8,54%

14,59%

-8,35%

-8,35%

-2,23%

18,36%

5,47%

-15,31%

10,03%

4,73%

4,60%

8,46%

15,07%

0,55%

-14,07%

mes

493,05%

303,55%

277,44%

218,89%

218,27%

234,03%

339,01%

297,93%

352,11%

158,41%

155,36%

308,50%

158,31%

249,68%

365,11%

226,35%

382,93%

333,35%

137,61%

264,72%

interanual

358,23%

174,79%

207,41%

153,64%

126,48%

136,61%

201,36%

223,56%

226,51%

131,44%

81,02%

189,96%

98,17%

146,97%

121,56%

115,98%

160,70%

239,33%

85,49%

173,61%
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-15,31%
-14,07%

-8,35%-8,35%

-2,23%

0,55%1,28%
3,49%

4,60%4,73%5,47%

8,46%8,54%
9,90%10,03%

13,55%
14,59%15,07%

18,4%

23,14%
Rendimiento de acciones de S&P Merval / octubre 2023

www.bolsar.com
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Evolución de índices y precios / octubre 2023
Base 100 al 31/12/22

286,59

326,51

339,33

289,96

273,61
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GGAL ALUA TXAR YPFD PAMP S&P MERVAL

Elaboración: Oficina IyD BCBA con datos de bolsar.com

Datos al cierre 31/10/2023
Para los cálculos de Paridad y TIR de los Bonos nominados en dólares se considera la cotización en AR$ y el Tipo de Cambio de Referencia del BCRA
Montos negociados provisorios del 02/10/2023 al 31/10/2023

Código

AL30

GD30

GD35

AL35

AE38

Cotización
(C/100 V.R. en $)

21.430,00

24.400,00

22.540,00

20.370,00

22.850,00

Valor Técnico
(C/100 V.N.)

100,238

100,238

101,148

101,148

101,346

% de Valor 
Residual

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

Paridad

24,89%

28,54%

27,48%

23,89%

27,10%

Monto efectivo 
negociado en $

2.070.561.306.267

363.585.430.190

139.831.220.664

63.186.777.586

40.370.229.978

TIR anual
(en moneda 
de emisión)

D.M.

52,83%

45,90%

25,04%

27,94%

29,96%

1,900

2,060

5,020

4,680

4,390

Promedio diario
negociado en $

103.528.065.313

18.179.271.509

6.991.561.033

3.159.338.879

2.018.511.499

Bonos más negociados

458,23
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Acciones

412.155,43

20.607,77

62,5

547,9

ON y FF

5.617.100,38

280.855,02

44,4

272,8

Cauciones

15.734.014,66

786.700,73

25,7

558,0

Valores
Públicos

24.692.285,87

1.234.614,29

26,4

297,7

Otros

710.507,71

35.525,39

43,88

873,17

Total

47.166.339,27

2.358.316,96

28,58

354,40

Nota: Cifras provisorias a octubre de 2023

Acciones
Millones $ Merval

Montos promedios diarios en acciones e Indice S&P Merval

www.bolsar.com
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Acciones S&P Merval (cierre mensual)

Total de montos negociados en millones de pesos

Octubre 2023

Monto negociado

Promedio diario

Var. % mensual

Var. % 12/2022

Acciones
0,9%

ON y FF
11,9%

Valores públicos
52,4%

Cauciones
33,4%

Otros
1,5%

Montos negociados datos al 10/23
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Indicadores económicos

Exportaciones

Importaciones

Saldo

Valor

Valor

  51.196 

 58.156 

 -6.960 

Período

Período

Ene - Sep

Ene - Sep

Ene - Sep

Var. Interanual
(mes en curso)

Var. mensual

-23,5%

-8,3%

-308,1%

Var. Interanual
del periodo

Valor periodo
anterior

-23,9%

-10,1%

-370,0%

Precios al consumidor (IPC)

Precios mayoristas (IPIM)

Costo de las construcción (ICC)

Var. mensual

12,7%

9,2%

11,1%

Período

sep-23

sep-23

sep-23

Acumulado en 
el año

103,2%

104,5%

104,9%

Var. interanual

138,3%

141,7%

144,7%

PBI (base de 2004)

EMAE

Índice de producción industrial manufacturero

Actividad de la construcción

Ventas en supermercados

Ventas en centros de compras

Período / anterior

-2,8%

1,3%

0,5%

-1,2%

-1,1%

-22,0%

Período

II Trim-23

ago-23

ago-23

ago-23

ago-23

ago-23

Interanual

-4,9%

0,3%

-3,2%

-3,8%

5,2%

16,6%

Acumulado
en el año

-1,9%

-1,6%

-0,1%

-3,4%

1,3%

12,9%

Variación

Tasa de actividad

Tasa de empleo

Tasa de desempleo

Índice de salarios

47,6%

44,6%

6,2%

 1.635,30 

II Trim-23

II Trim-23

II Trim-23

ago-23

N.D.

N.D.

N.D.

7,62%

48,3%

45,0%

6,9%

 1.519,50 

Actividad (*)

Intercambio comercial en millones de u$s

Precios

Mercado laboral
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Indicadores económicos

Finanzas públicas en millones de pesos

Ingreso

Gasto primario

Gasto total

Resultado primario

Resultado financiero

Recaudación impositiva en millones de pesos

Total

Ganancias

IVA

Derechos de exportación

Créditos y débitos en Cta. Cte.

Monetario y de intercambio

Reservas del BCRA en mill. u$s

Tipo de cambio real multilateral

Indicadores privados

Riesgo País

Encuesta de expectativas de inflación  (Di Tella) (1)

Indice de Confianza del consumidor (Di Tella)

Indice Lider (Di Tella)

Tasas de interés de referencia

Badlar (total bancos informantes)

Tasa de Política Monetaria

Prestamos entre entidades financieras en $

TM20 (en $ de bancos privados)

Unidad de Valor Adquisitivo - UVA

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

   3.209.898 

 3.590.371 

 3.721.430 

 -380.473 

 -511.533 

   4.303.335 

 800.305 

 1.612.390 

 169.859 

 316.263 

        24.612 

 85,27 

   2.578 

100,0%

 45,11 

 138,09 

128,88%

133,00%

104,15%

125,69%

 380,98 

Período

Período

Período

Período

Período

sep-23

sep-23

sep-23

sep-23

sep-23

sep-23

sep-23

sep-23

sep-23

sep-23

30-oct-23

oct-23

oct-23

oct-23

oct-23

sep-23

oct-23

oct-23

oct-23

oct-23

oct-23

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

6,3%

17,5%

9,4%

-929,3%

-33,0%

5,9%

-7,8%

16,7%

57,3%

13,9%

-8,59%

-10,3%

5,10%

N.D.

4,0%

-2,8%

13,17%

12,71%

-6,83%

13,10%

13,21%

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

95,4%

129,8%

125,9%

-571,91%

-11410,4%

102,3%

85,7%

187,1%

-60,9%

128,3%

-34,6%

-3,8%

-1,79%

N.D.

26,54%

4,6%

85,43%

77,33%

45,50%

88,83%

131,60%

* Series desetacionalizadas
Acumulado del año (Variación acumulada del año respecto al acumulado del mismo período del año anterior)
Para las Ventas en Supermercados y Centros de Compra se consideran los datos a Precios Constantes
(1) El dato de encuesta de expectativas de inflación de la Universidad Torcuato Di Tella corresponde a la mediana de respuesta
(2) El dato del índice de demanda laboral de la Universidad Torcuato Di Tella corresponde a Capital y GBA
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El presente informe fue realizado por el equipo de Investigación y Desarrollo de la Bolsa de Comercio de Buenos Aires:

Federico Leffler, Manuel Oyhamburu, Viviana Goldman

Calendario del próximo mes Datos provisorios al 31/10/2023

Pago de renta – AY24; MRCIO; 
MRCJO; MRCKO; PNICO; 
PNJCO; PNRCO; PNTCO

Pago de renta y amortización 
–  LEC1O; LEC2O; LNC4O

Pago de renta – MSSDO; 
WNCFO

Pago de renta – AER5O; 
AER6O

Pago de renta – BAA24; 
GMCIO; GMCKO; SNS8O

Vencimiento Opciones sobre 
Títulos Públicos

Pago de renta – BACEO; 
TSC2O; YPC4O

Pago de renta – AN47; RIS1O; 
T552O; TX25; TX26; TX28; TYCYO

Pago de amortización – LBN23; 
XBN23

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Pago de renta – GMCEO; PBY24; 
PQCMO

Pago de renta y amortización 
– TBC7O

Pago de renta – CS39O; LIC2O; 
LIC3O; TB27; TY27P; XBF24; 
XBY24

Pago de amortización y renta 
– BUN23;

Pago de amortización – LB2N3;  
X23N3; XB2N3

Pago de renta – PZC9O; RUC6O; 
RUC7O; TX31

Pago de amortización y renta – 
CXCGO; RUU1O

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Pago de renta – PZC6O

Pago de amortización y renta 
– RB54O

Corrobore los datos en www.bolsar.info

7

14

21

28

2

9

16

23

30

24

6

13

20

27

1

8

15

22

29

3

10

17

Pago de renta – BACAO; 
MGCHO; MGCIO; PNOCO; 
RAC4O; LUC3O; RICMO; RICNO; 
RIP1O; SOC2O; RIQ1O

Pago de renta y amortización 
– CHSG1; MUC1O; RNG22; 
RNG23; TN56O; BFN23; PMS1O

Pago de renta – DEC1O; TGCIO; 
VSCMO; CFS5O; DN1AO; 
DNC1O; MRCBO; MRCDO; 
RCCKO; RCCLO; LEC7O; LEC8O; 
LEC9O

Pago de renta y amortización – 
TGCHO; CSJXO; IRC8O; NDT11; 
YMCHO; LR3DO

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Pago de renta – MAC2O; 
PBN27; PBN28; PBN29; PBN30; 
PUN27; BG2Y4; BGY24; PMY24; 
PN7CO; RB55O; RB56O; SN5BO; 
WNCGO; MJF27; RUC4O; T6X4

Pago de renta y amortización 
– BVCBO

Feriados bursátiles: Día de la 
Soberanía Nacional

Pago de renta – CP24O; CP25O; 
DSCCO; VSCBO

Pago de amortización – DSCDO

Pago de amortización y renta – 
NV42O; NV43O; BAO26

Pago de renta – AER4O; ARC1O; 
ARS1O; TF3N3

Pago de renta y amortización – 
AER1O; AERAO; PROR3; TF2N3; 
TFN23; TF3N3

Pago de renta – CRCIO

Pago de renta – CAC2O; 
PQCLO

Pago de renta y amortización 
– BPLD; BPLE; BZSEO; PNC9O; 
PR13; STC8O; STC9O

Pago de renta – BDC28; 
DNC2O; LEC5O; LOC1O; 
RCCMO; TBC8O

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Pago de renta – DSCBO; NLCEO; 
TN57O

Pago de renta y amortización 
– DSCAO

Pago de renta – CWC3O; 
GN38O; RIR1O; RZ8AO; RZ8BO; 
SV7OO; TLCFO; VSCFO

Pago de renta y amortización – 
FUC1O; MI31

Pago de renta – SOC1O; WNCJO; 
WNCKO

Pago de renta y amortización – 
BLN23; GYN23; TB31P; BL2N3


